2. Quo pacto ignoscat. Igitur si quis ignorantis captum resipiscens sermonis nostrae advocationis (c) brevissima illud virus in se pestiferum Ariani dogmatis subdolum ac tenebrosum fuerat expertus, reparatus exhauriat; condemnnet, vehementiusque in auctores ejus inserviat, quos in se violentos expertus est, totumque se fidei apostolice et catholicæ usque ad Nicænæ synodi (d) conventum de integro mancipet. Per quam professionem, etiamsi quibusdam

ordo gestorum: at synodus primum Alexandriæ anno 362, ac deinde in Achaea celebratis, quod in illis decretum est, Romanus pontifex confirmavit; quod vero ille confirmari, aliqui (qui nisi Luciferiani?) tamquam nimis molle ac remissum rescindere tentaverint: quorum ne serpat schisma ac prava opinio, haec rursus a Liberio scripta sit epistola, quæ subsequenti occasionem videtur prehuisse.

(a) Hunc locum diu et attente lustrantes atque recognoscentes, nec non cum rerum gestarum historia comparantes, paucis mutatis redintegrari posse perspeximus in hunc modum: *Non enim si aliqui forte sunt, qui hoc studii gerunt (scil. rem), ratione provisam destruere impudenter saeviori censura; hoc aestimaverint (se posse) exanicterare quod jam ex apostolica auctoritate munitum est de pietate, contendentes non esse parcendum his qui apud Ariminum ignorantes egerunt (seu, errarunt).* Quibus nescire illicitum (id est, quod illicitum erat, hoc) sicut captum (hoc est, laqueum) erroris incidere: idcirco severitas (disciplinae eis) repondeenda est? Sed mihi, cui convenit omnia moderate perpendere, maxime cum et Aegyptii omnes et Achivi hanc adunata sententiam receperint, visum est, parcendum quidem his de quibus supra tractavimus, qui nimur supra dicti sunt in erroris laqueum ita incidisse, ut illæsa fidei conscientia haereticis consenserit.

(b) Hoc jam interpretati sumus de synodo in Achaea paulo post Alexandrinam habita. In quam respicit Athanasius, cum tom. II p. 40, a Rusiniano consultas, quidem de his sentendum qui necessitate quidem acti, sed non omnino profligati, a fide aberrarunt; respondet habitas ea de re synodos, primum Alexandriæ, ac deinde ab illis qui Græciam colunt, etc.

(c) In Pithœano ms., benissima: *Forte pro lenissima. Mox in ms. Sirm, latebrosum, non tenebrosum.* Oratio rursus hic perplexa et perturbata sic clarius pos-

A leve et remissum videtur, recuperet id quod per astutiam rectitatis amiserat. Verum si aliquis tam stolidæ mentis, quod haud credo, fuerit inventus, qui non solum nolit converti antidotum recipiens sanitatis; (e) venenum virusque noxius sese vindicare crediderit: et ratione vinceatur, et auctori perfidiaz perdite deputatus, Ecclesæ catholice spirituali vigore plectetur.

ITEM EXEMPLUM (f) EPISTOLÆ EPISCOPORUM ITALIE.

Dilectissimis fratribus per Illyricum fidem paternam retinentibus, episcopi Italiæ in Domino æternam salutem

3. *Itali Arimi statutis rescissis Nicænæ fidei se reddunt.* — Divini maneris gratia (g), ut secundum Apostolorum omnes unum sapere, omnes unum confiteri coepimus. Et quantum ad Italianam quidem pertinet, cum fidei paternæ, hoc est, apud Nicænam scriptæ se reddidit, fraudem quam passa est apud Ariminum recognoscens: Illyricum etiam Deum elementi nutu respxisse gaudemus; et consortio infidelitatis, quo gravabatur, abjecto, **704** ea qua sunt rectæ sententiae probare copisse gratulamur. Nostram igitur, dilectissimi Fratres, unam eamdemque accipite firmam subscriptione sententiam. Nicæni tractatus adversus Arium Sabelliumque, cuius Photinus partiaria hereditate damnatur, decreta servamus. Ariminensis concilii statuta quoruandam tergiversatione corrupta, consensu omnium provinciarum, jure rescindimus; quorum etiam exemplaria

C set construi: *Igitur si quis illud virus in se pestiferum Ariani dogmatis subdolum ac latebrosum fuerat expertus; illud jam, sermonis nostri adhortatione lenissima reparatus, et ignorantis captum (seu, ab ignorantis captu) resipiscens, exhauriat et condemnnet, vehementiusque, etc.*

(d) Haec illustrantur aliis Liberii verbis apud Socrat., lib. IV, c. 12: *Hanc autem catholicæ et apostolicæ fidem esse agnoscamus, quæ usque ad concilium Nicænum integræ et inconcussa permanet.*

(e) Forte, verum etiam venenum virusque potius se posse vindicare crediderit: et ratione vincetur, et auctori perfidiaz, etc. Haud longe absimilis est finis epistolæ ejusdem Liberii Orientalibus datæ apud Socratem lib. IV, c. 12.

(f) Non est disjungenda haec epistola a superiore, cui eam ab Hilario junctam et continuatam esse indicat particula item. Illam nonnulli scriptam putant proxime post Illyricam synodum anni 365. At convenire inter omnes debet, Italos cum Hilarii nostri, tum Eusebii Vercellensis aliorumque opera, Ariminensis concilii decreta ante annum 365 rescidisse. Neque vero ab illis abrogandis, quibus inviti deceptique consenserant, diu multumque abhorruere. Unde Liberius apud Socratem lib. IV, c. 12, ad Orientales Lampsaci congregatos nondum habita Illyrica synodo rescribit, *omnes Ariminensis concilii blasphemias ab illis ipsi, qui tunc per fraudem decepti fuisse videntur, anathemate damnatas esse, et universos in Nicænam fidem conspirantibus animis consensisse.* Si igitur Itali Ariminensis concilii statuta nunc primum hic irrita declarant, hoc ad annum 363 aut 364 referendum esse nullum dubium est. Forte etiam statim atque eis redditæ est superior Liberii epistola, convenientes in unum hanc summo consensu scripscrunt.

(g) Verbum est hic videtur desiderari, et mox particula cum redundare ante fidei paternæ.

transmittenda censuimus, ut nec in fide retinenda, A nec in confutando Ariminensi concilio aliqua videatur (a) esse condiscensio. Quicunque igitur nostra unanimitas optat habere consortium, quemque individuum pacem nobiscum habere desiderat, que sunt nostrae sententiae comprobare festinet, et fidei nobis (f. a nobis) memorata subscriptionem, et reacionem Ariminensis concilii sine ambiguitate mittende. Id certe petimus, quod complarium hanc provinciarum porrigitus ipsi (b) consenserit. Autores autem haeresis Arianae vel Actiana, Valentem et Ursacium, eoderisque eorumdem consortes non nunc esse quod manifestari apud Myriem cooperant, sed olim condemnasse (id est, ibi condemnatos esse) manifestum est. Explicit.

FRAGMENTUM XIII (Alias i partis).

INCEPIT EPISTOLA (c) GERMINII EPISCOPI ADVERSUS ARIANOS (d) JAM SUBSCRIBERANT IN CONCILIO ARIMINENSI, SCIENTES QUOD MALE PECEBUNT (Circa an. 365 edita).

Ego Germinius episcopus credo et profiteor esse unum verum Denm patrem, aeternum, omnipotentem: et Christum filium ejus unicum et Dominum Deum nostrum, 705 de vero Deo patre verum Dei filium, ante omnia genitum, divinitatem, charitate, majestate, virtute, claritate, vita, sapientia, scientia Patri per omnia similem, utpote perfectum de perfecto genitum: susceptionem etiam hominis ex Virgine Maria, sicut prophete futurum praedixerunt, et evangelice atque apostolice voces completum docent. Passiones quoque ejus et mortem et resurrectionem et in celis ad ascensionem suscipimus, credimus, profitemur: et quod in fine mundi de celis descensurus sit judicare vivos et mortuos, et reddere unicuique secundum opera ejus. Et in Spiritum sanctum, id est paraclitum, qui nobis a Deo patre per Filium datus est. Explicit.

(a) Verbum esse suppletur ex ms. Sirm. Tum in Pithoeano habetur *condescensio*.

(b) Alias ex ms. *consensem*. Legendum esse consensu liquet ex superioribus his verbis, *consensu omnium provinciarum jure recessimus*.

(c) Germinii resipiscientiam, atque a Valente et Ursacio discessionem nulla nobis alia veterum monumenta produnt. Ipsem Hilarius Tractatu adversus Arianum anno 364 scripto eum adhuc cum Arianæ haeresis fautoribus conjungit. Haec igitur Germinii professio ei adscribenda est tempori, quo Lampsacene synodi legatis Occidente peragrantibus, rerum Arianarum facies prorsus mutata est. Quod confirmatur ex epistola sequenti anno 366 consignata; quam a Valente et Ursacio, ubi primum socii alias sibi devictissimi demutationem audierunt, scriptam esse non dubium est, ut cum ad suas partes revocarent.

(d) In archetypo ms. Pithoeano hic relictum est spatium quoddam, quod relativo qui suppleverat N.R. Faber. Aliquid aliud desiderandum suppiciamur. Est enim potius haec epistola adversus eos, qui tunc recindere solebant, quod in Ariminensi concilio inde subscripterant. Videri etiam potest scripta adversus eos, qui in Sirmiensi congressu anni 358 retractare coacti sunt, quod paulo ante in eadem ci-

FRAGMENTUM XIV (Alias i partis).

INCIPIT EXEMPLUM EPISTOLE VALENTIS, URSACII ET ALIORUM AD GERMINIUM (anno 366 scriptæ).

Domino religiosissimo fratri (e) Germinio; Valens, Ursacius, Gaius et Paulus salutem.

1. *Germinius accusatur quod homœusion defendat.*— Cum de spe et salute sollicitudo incumbit, magis laudandi esse debent qui solliciti sunt, quam reprehensionem aliquam sustinere. Salus autem ac spes principaliter in fide catholica consistit. Et ideo quamvis (f) conventione a dominis nostris fratribus et coepiscopis nostris Valente et Paulo admonita noluerit ad id quod rumor jactitat de te respondere, domine religiosissime: tamen quia litteris tuis testificatus es, te in eadem charitate perseverare, et paratum esse illibatam dilectionem habere erga nos ostendere; propterea in unum apud Singidunum congregati, iterum his commonescamus sanctitatem tuam, ut omni occasione ambigu exculsa, digneris rursus rescribere nobis. Si à fide catholica, quæ Arimini a sancto concilio exposita confirmataque est, cui etiam universi Orientis episcopi consenserunt, sicuti 706 jam professus es te non recessurum, apertius queritur significes. Est autem hoc, sicut in ea cautum est:

Similem dicimus Filium Patri secundum Scripturas, non secundum substantiam, aut per omnia, (g) sed absolute. Si enim haec expositio immutata fuerit; manifeste quondam Basilii (h) persida assertio, propter quam synodus facta est, qua etiam merito damnata est, reparabitur.

2. *Retractatio illius depositur.* — Dignare igitur hoc, quod queritur, evidenter litteris tuis declarare: non dixisse, aut dicere, vel dicturum, similem esse per omnia Filium Patri excepta innativitate: ne quod perlatores litterarum Jovianus diaconus et Martyrius subdiaconus verbo depreciationis suæ ante predictos dominos meos fratres et coepiscopos nostros Valentem et Paulum asserebant, magis credi-

vitate male fecerant. Et quidem subjecta fiduci confessio opposita est blasphemie, quam Osius subscriptione sua ratam facere compulsa est, uti jam monimus pag. 460 (col. 482 nost. edit.), not. i.

(e) Vix Paulus ac Valens per Jovianum discomm ac subdiaconum Martyrium didicerant, eam a Germino editam esse fiduci confessionem, quæ superiori Fragmento continetur, cum illum super ea re convenere. Sed ad ea, quorum maxime eniosi erant, nullo accepto responso, rursum apud Singidunum, usq; cum aliis congregatis has ipsi litteras fecerunt.

(f) In ms. *contentione*. Legendum easce conventione liquet ex postremis his verbis, *sicut prima conventione admonitus es*. Tum editi ex ms. Pith. ad omnes nostros fratres et coepiscopos nostros: corriguntur ex ms. Sirm. ex quo mox reponimus jactitat, pro latitatem. Integrior sie esset oratio: *conventione facta a dominis... Valente et Paulo admonita Sanitas tua no*luerit, etc.

(g) Nic. Faber invult seu absoltus.

(h) Haud dubie Ancyran, quo maxime auctore primum Ancyra Filium Patri substantia similem, ac postea Sirmil per omnia similem esse definitum est. Quæ assertio ab Arianis Constantiopolis an. 360 congregatis damnata est.

bile esse videatur, quia per omnia similem esse Filium Patri profitearis. Si enim sic te, sicut optavimus, sentire scriptis tuis manifestaveris; querelam pro injuria a quibusdam clericis tuis Palladio et Gaius fratribus et coepiscopis nostris factam (f. facta), licet nolueris, sicut prima conventione admonitus es, exquirere ad aestimationem tuam (a) pertinet, illis scilicet praestantibus pro sua temeritate rationem. Haec per Secundianum presbyterum, Pullentium lectorem, et Candidianum exorcistam transmisimus Charitati tuae xv calendas januarias (anno 366), Gratiano nobilissimo P. et Dagalaiso cons., exemplum penes nos retinente.

FRAGMENTUM XV (Alias i partis).

INCIPIT RESCRIPTUM (b) GERMINII AD RUFIANUM, PALLADIUM, ET CETEROS (an. 367).

Dominis Fratribus religiosissimis Rusiano, Palladio, Severino, Nichae, Heliodoro, Romulo, Muciano et Stercorio Germinius in Domino salutem.

1. *Filiū Patri per omnia similem esse et traditione et Scripturis doceri.* — Vitalis V. C. (c) militantis in officio sublimis Praefectoriae relatione comperimus, desiderare Sanctitatem vestram, significari 707 vobis aperte quid est, quod de fide nostra Valenti, Ursacio, Gaius et Paulo displiceat. Necessarium duxi, his litteris patefaciendum Sanctitati vestrae, et id, quod in vobis ipsis ab initio esse confido, dicere. Nos hoc quod et a patribus traditum accepimus, et divinis Scripturis quod semel didicimus, et quotidie docemus, Christum Dei filium Dominum nostrum per omnia Patri similem, excepta innatitatem, Deum de Deo, lumen de lumine, virtutem de virtute, integrum de integro, perfectum de perfecto, ante secula et ante universa, quae intelligi vel dici possunt, genitum, cuius nativitatem nemo scit nisi solus Pater, ipso Filio adserente: *Quia nemo novit Filium nisi Pater, neque Patrem quis novit nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare* (Math. xi, 27): per quem facta sunt omnia, sine quo factum est nihil, secundum divinas voces ipsius Salvatoris nostri Filii dicentes: *Pater meus usque modo operatur, et ego operor* (Joan. v, 18); et iterum, *Quaecumque enim Pater facit, haec et similiter Filius facit* (Ibid., 19); et iterum, *Ego et Pater unus sumus* (Joan. x, 30); et iterum, *Qui me vidit, vidit et Patrem* (Joan. xiv, 9); et iterum, *Quomodo Pater vitam habet in semetipso, ita dedit et Filiō vitam habere in semetipso* (Joan. v, 26); et iterum, *Sicut Pater suscitat mortuos et vivifical, ita et Filius quos vult vivifical* (Ibid., 21); et iterum, *Creditis in Deum, et in me credite* (Joan. xiv, 1); et iterum, *Neque enim Pa-*

(a) In ms. Sirm., non pertinent illi scilicet.

(b) Non ad superiorem epistolam, quae Valentis, Ursacii, Gaii et Pauli, non Rullani, Palladii, etc., nomine inscripta est, quæque non per Vitalem, sed per Secundianum, Pullentium et Candidianum est delata. Illam tamen huic occasionem prebuisse concedendum est: ut qui se epistolæ suæ exemplum penes se retinere superius testati sunt, illud subinde publicum secerint. Quod nacti Rusianus, Palladius,

A ter judicial quemquam, sed omne judicium dedit Filio, ut omnes honorificant Filium sicut honorificant Patrem (Joan. v, 22, 23); et iterum cui Pater dixit, *Faciat hominem ad imaginem et similitudinem nostram* (Gen. 1, 26), nec dixit, ad imaginem tuam, vel, ad imaginem meam, ne aliquam dissimilitudinem in Filii sui divinitate demonstraret: sed propterea coniunxit, ad imaginem et similitudinem nostram, ut Filium suum sibi similem per omnia Deum manifestaret. Iterum Evangelista, *Vidimus gloriam ejus, gloriam quasi unigeniti a Patre, plenum gratia et veritate*. (Joan. 1, xiv.) Et Apostolus ad Corinthios, *In quibus Deus hujus saeculi excœcavit mentes infidelium, ut non resulgerent illuminatione Evangelii gloria Christi, quæ est imago Dei* (II Cor. iv, 4). Et iterum idem Apostolus: *Et transtulit nos in regno filii charitatis suæ, in quo habemus redemptionem et remissionem peccatorum, qui est imago Dei invisibilis, primogenitus omnis creature* (Coloss. 1, 13 et seqq.). Et iterum idem Apostolus: 708 *Hoc enim sentite in vobis, quod et in Christo Jesu, qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est se esse aequalē Deo, sed semel ipsum exinanivit formam servi accipiens, in similitudine hominum factus* (Philip. ii, 5 et seqq.). Quis non intelligit, quia quemadmodum secundum servi formam vera sit caro nostra in Christo; ita et in Dei forma vera sit divinitas Patris in Filio? Et iterum: *Videte ne quis vos seducat per philosophiam et inanem fallaciā secundum traditionem hominum, secundum elementa hujus mundi, et non secundum Christum; quia in ipso habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter* (Coloss. ii, 8). Si ergo omnis plenitudo divinitatis inhabitat in Christo, jam non ex parte similis et ex parte dissimilis, sicut nunc asserunt, qui propter contentionem sue libidinis retrorsum abeuntes, semetipsos a nobis averterunt.

2. *Quæ in contrarium afferuntur qui explicanda.* — Nam quod putant se pro magno de divinis Scripturis proferre, ut dicant Christum facturam et creaturam: e contrario nos secundum Scripturas dicimus viam, et januam, et lapidem offensionis, et petram scandali, et fundamentum, et brachium, et manum, et sapientiam, et verbum, et agnum, et ovem, et pastorem, et sacerdotem, et vitam, et diem, et alia. Sed haec omnia sic intelligimus et dicimus, ut virtutes et operationes filii Dei intelligamus, non ut divinam ejus ex Patre nativitatem hujuscemodi nominibus comparemus; quia ex nihilo omnia per Filium facta sunt, Filius autem non ex nihilo, sed ex Deo patre est genitus.

3. *Valentis inconstancia, et fidei a Marco Arethasio*

Severianus ac socii, ab ipsomet Germino rescire desideraverint, quid in ipsius fide Ursacio, Valenti, Gaius et Paulo displiceret. Illis hoc rescriptio facit eas: quod proinde aliquanto post prædictam epistolam, hoc est, non longe post anni 367 initia, missum sit necesse est.

(c) Editi ex ms. Pith., nunc: ubi ex Sirm. restitutus v. c. id est, viri clarissimi. Simile mendum ex codice ms. Sirm. jam castigatum est Fragm. ix, n.3.

editæ occasio. — Miror autem prædictum Valentem aut oblitum esse, aut certe subdole dissimulare, quid in præteritum gestum definitumque sit. Nam sub bona memoriæ Constantio imperatore, quando inter quosdam cœperat esse de fide dissensio, in conspectu ejusdem imperatoris, præsentibus Georgio episcopo Alexandrinorum Ecclesiæ, (a) Pancratio Pelusinorum, Basilio episcopo tunc Anquiritano, præsente etiam ipso Valente et Ursacio, et (b) mea parvitate, post habitam usque in noctem de fide disputationem et ad certam regulam perductam, Mar-

(a) Vocem *Pancratio*, quæ prius deerat, supplenus ex lib. II Socratis, cap. 29.

(b) Sic legendum esse sentiebamus, non ut prius, et in ea pravitate, cum sententiam nostram ms. Sirm. confirmavit.

(c) Ita emendandum esse constat, licet antea obtinuit *ejectum*. Quænam sit illa fides a Marco dictata, ubi, quando et qua occasione edita sit, nunc paucis est disserendum. Eam Sirmii editam suis facile prebenditur ex verbis Socratis lib. II, cap. 20 et 30, quamvis ibi tres conventus Sirmienses confundens, multa veris falsa intermisceat. Nam cum vere scribat synodum anno 351 Sirmii adversus Photinum esse celebratam; falsum est quod ait, ei interfuisse Georgium Alexandriæ episcopum, quippe qui huic civitali anno dumtaxat 356, præfectus est. Deinde cum veritati consentaneum sit quod memorat, in eo conventu Sirmensi, in quo Georgius Alexandrinus præsens aderat, a Basilio Ancyrano acerrime suisse disputatum; illi tamen concedendum non est, Basilio tñm certanis quidquam cum Photino suisse, si quidem huic jam longe antea deposito Germinio successerat. Vere etiam audierat Socrates formulam fidei in prædicto conventu a Marco Arethusio dictatam: sed hoc falso ad fidem contra Photinum scriptam retulit, in qua nusquam occurrit primarium illud decretum, *similem esse per omnia Patri Filium*.

Jam vero convenit inter omnes, conventionem de quo hic agitur post Ancyranam synodum anni 358 fuisse habitum. Neque minus constare debet, nihil in eo de Photino actu, sed totam Basiliu disputationem aduersus Sirmiensis blasphemias auctores ac fautores extitisse. Ex libro autem de Synodis certum est, Basiliu aliquosque Orientales anno 358, Ancyra Sirmium properantes ibi Valentem ac socios coegisse, ut fidei ipsis propositae subscripterent, ac damnarent quod paulo ante fecerant. Quod non sine magna partium contentione factum nemo inficias ierit. Neque negabit quisquam, Basiliu ac socios, cum Ancyra ante Pascha convenient, Sirmium ante Pentecosten pervenire potuisse. Quocirca quod apud Epiphanium haer. LXXII, n. 22, habetur de subscriptione Valentis nocte Pentecostes jam illucescentis, ad coactam Nam subscriptionem communè referas, quam Sirmii Ancyranæ synodi legati a Valente ac sociis extorserunt. Quod si ita est, hic Germinius de formula anno 558 edita sermonem habet. Epiphanius enim quod nocte jam illucescentis Pentecostes, hoc item narrat factum esse, quando fidei subscriptum *qua Filius per omnia Patri similem esse* definitur. Alia præterea succurrunt in hujus opinionis gratiam.

Plura tamen favent sententiæ Nicolai Fabri, qua existimat eam a Germino indicari formulam, quæ Sirmii, imperatore præsente, xi kal. jun. Eusebio et Hypatio coss., edita est, et ab Athanasio, lib. de Synod. p. 873, inserta. Primo enim in eam convenit dies ab Epiphanius notatus. Nam Eusebio et Hypatio coss., hoc est 359 anno, Pentecostes nox in xi kal. jun. incidebat. Deinde cum scribit Epiphanius, Valentem professionis ibi editæ exemplum habere voluisse,

A cum ab omnibus nobis (c) electum fidem dictasse, in qua fide sic conscriptam est: *Filium similem Patri per omnia, ut sanctæ dicunt et docent Scripturæ*: cuius integræ professioni consensimus omnes, 709 et manu nostra subscripsimus. Si autem nunc aliquid spiritus hujus mundi suggerit, ex aperto adhuc scire non possumus. Nam ut nos professi sumus de Scripturis per omnia similem Filium Patri, excepta innativitate; exponant et illi de Scripturis, quemadmodum parte similis sit, parte dissimilis.

4. Et ideo, Fratres dilectissimi, hæc intrepidanter

quod ad Ariminensem synodum deferret; Ariminense concilium tum in proximo fuisse significat. Et hæc ipsa quidem a Valente et sociis Ariminensi synodo est proposita, quæ Eusebio et Hypatio coss. vulgata est. Denum in hac legitur *Filium Patri per omnia similem esse, ut sanctæ dicunt et docent Scripturæ*.

B Sed cum in ea ipsa etiam substantia silentium decernatur; ægre intelligitur qui Basiliu huic definitioni consensisset. Reponi quidem posset, cum hinc Valentem inter et Basiliu nata esset controversia, quod ille substantia silentium, hic Filium per omnia Patri similem vellet; eam a Marco ita sedatam esse, ut quod vellet utherque, in una eamdemque ecclesiæ reperiaret. Sed apud Epiphanium loco laudato perspicuum est, neque etiam tunc Basiliu consensisse, ut substantia nonnen taceretur, sicut ex Seleuciensis synodi gestis constat, cum illud postea constanter retinuerit. Præterea quis credit hoc nomen a Marco Arethusio suppressum, qui cum cæteris Orientalibus primæ Antiochenæ formulæ adhærebat, in qua, ut notat Sozomenus, lib. IV, c. 16, substantia asseratur? Quamquam non satis sibi constat Sozomenus, cum lib. IV, c. 16, innuit, solos Anomœorum principes formulæ ejus auctores esse, quæ Sirmii anno 359, edita est; et tamen cap. 22, conceptis verbis testatur eos, quibus in Seleuciensi synodo placebat ut substantia nonnen e medio tolleretur, prætendisse formulam fidei, quam paulo ante Marcus Sirmii composserat, quam tum ali suscepserant episcopi qui tunc erant in Comitatu, tum Basilius episcopus Ancyra.

C De Sirmiebus formulæ restat quærendum, quænam Constantii edicto suppressa sit. Multi cum Socrate, lib. II, c. 30, ac Sozomeno, lib. IV, c. 6, hoc ad secundam referendun esse existimant. A quibus percontari libet, quando putent illius auctores laborasse ut illius exemplaria ex omnium manibus eriperent? An statim atque edita est? Sed etiam post in Calendas missa est. An post quam Ursacius ac Valens Ancyranæ synodi decretis subscribere coacti sint? At hoc certe Hilarius silentio non præterisset in libro de Synodis, quem et post formulæ hujus editionem, et post coactam illam Ursacii ac Valentis subscriptionem composit. Neque vero hoc consilii Ariminensis tempore factum dixerint: quo nimur Valens ac socii doctrinam in illa contentam revocare atque confirmare cogitabant. Verius itaque iuxta Athanasium, lib. de Synod. p. 905, dixeris, Valentem et socios, cum proposita Ariminensi concilio tertia formula ob consules in ea prænotatos ab omnibus irriserint, apud imperatorem effecisse, ut eruptis exemplaribus tollere possent unde omni probro ac pudore suffici fuerant. Sublatis igitur consulium nominibus, necnon vocabulis in omnibus, quæ ipsis valde incommoda, Sirmii pro tempore inviti tergiversantesque suscepserant, eamdem formulam ei Nicææ in Tauria, et Ariminii ac Seleuciæ subscribendam curarunt. Cui sententiæ in hoc favet Sozomenus, lib. IV, c. 6, quod non dicat auctores Sirmiebus formula operam dedisse ut eam prorsus supprimarent, sed ut emendandi recipierent. Quod in tertiam, non in secundam convenit.

et sine mora vestræ dilectionis ad conscientiam, per Cyriacum officiale, cuius prima inventa occasio est post Carinum diaconem quem ad vos misi, professionem destinavit : **710** ut per vestram quoque vigilansimam devotionem apud Deum universæ fraternitati intimetur, ne quis fallacis diaboli laqueis

A ignorâna implicetur. Jam vestræ est unanimitatî, rescribere mihi quid vobis sanctus Spiritus suggesterat. Sane intime Charitati Vestræ, me huic epistolæ, propterea quod manus dolerem, subscribere non potuisse : subscribendum autem mandasse fratribus et compresbyteris nostris Innocentio, Octavio et Catulo.

711-712 FRAGMENTA EX ALIIS SANCTI HILARII OPERIBUS IN VETERIBUS MONIMENTIS RELICTA.

Ex tractatibus (a) in Job.

I. Tanta enim et tam admirabilis in nos misericordiae Dei bonitas est, ut per quem in Adæ offensa generositatem prime et beatæ illius creationis amissimus, per eum rursum id quod amissimus obtinere mereamur. Tunc enim diabolus invida nocuit: nunc autem, cum nocere nititur, vincitur. Moveret enim per infirmitatem carnis nostræ omnia potestatis sua tela, cum ad lasciviam accedit, cum ad ebrietatem illicit, cum ad odia stimulat, cum ad avaritiam provocat, cum ad cædes instruit, cum ad maledicta exacerbat. Sed cum per firmitatem animi horum omnium subrepentia incentiva reprimantur, emundamur a peccato per hujus victoriae gloriam; dictum enim ita est : *Aut quomodo se emundabit natus ex muliere* (*Job xxv, 4*)? Quia non existente hoste, non erit bellum : cessante deinde bello Victoria deerit. Collidentem autem adversus nos vitiorum Victoria non adepta, non erit emundatio ulla vitiorum : quia his insidiis corporis nostri pirata victo, colluctantium adversus nos passionum concertatione purgatur. Memores igitur et consciæ illa ipsa corpora nostra omnium vitiorum esse materiem, per quam polluti et aordidi, nihil in nobis mundum, nihil innocens obtinemus; gaudeamus nobis esse hostem, in cujus concertatione quodam concertationis nostræ bello dimicemus.

Item (b).

II. Quas Job litteras legerat, ut abstineret se ab

(a) Fragmentum hoc laudat Augustinus, et quædam præfatione sic explicat lib. II contra Julianum, c. 8, n. 27 : *In quadam vero homilia de libro sancti Job, ostende quid dicunt, quemadmodum ipsius diaboli adversus nos invaderet bellum ex hoc fieri asserat, cum ex mala que in nobis sunt, excitat contra nos : quod in nostram fieri utilitatem vult docere, concertatio scilicet divina misericordia malitiam diaboli ad purgationem nostram. Tanta enim, etc.*

(b) Ex iisdem homiliis in Job excerptum esse liquet hoc alterum fragmentum, quod Hilarii nomine, sub titulo operis, primus laudavit Pelagius, ac deinde commemoravit et exposuit Augustinus, lib. de Nat. et grat. c. 62.

(c) Hoc fragmentum cum subsequentे Cassiano

B omni re maligna, quia Deum sola mente vitis non admixta venerabatur ? Deum autem colere, justitiae proprium officium est.

Ex (c) Proemio expositionis Evangelii in Matthæum.

III. Erat namque primum necessarium nobis, ut unigenitus Deus nostri causa homo, id quod tam non erat, gigneretur.

Item ex eodem.

IV. Tertium deinceps illud congruum fuit, ut quia Deus homo genitus in mundo, etc.

De (d) expositione epistolæ ad Timotheum.

V. Nam et cum dicit Scriptura, *homo Christus*, (*1 Tim. ii, 5*), et cum dicit, *Christus mortuus est* (*Rom. viii, 34*), et cum dicit, *Verbum caro factum est* (*Joan. i, 14*); non est spoliandus per fraudulentiam legentis expositionibus suis sermo. Nam ubi *homo Christus est*, præcedit, *Mediator Dei atque hominum*: ut ex utroque, Deo et homine, usus substat; sitque inter hominem et Deum medius, confessione in se utriusque naturæ. Ubi vero *Christus mortuus est*, subscitur, *Qui resurrexit, qui est in dextera Dei*. In morte ejus carnis nostræ infirmitas est, in resurrectione virtus ejus, in concessu Dei dignitas.

713 Ex libro (e) ad Constantium imperatorem.

VI. *Filius Dei factus homo Deus est..... Deus*

D debemus, quæ quidem lib. vii Incarn. c. 24 (ultimo paulo fusiōra), inseruit.

(d) Titulus hic etsi inauditum Hilarii Opus notat, subnexis tamen verbis donatur in hunc modum a concilio Spalensi c. 42 : *Sanctus ergo Hilarius in expositione epistolæ ad Timotheum sic loquitur : Nam et cum, etc.* Hæc porro Hilarii nostri esse, puto, non ambiget, qui in ipsius lectione prorsus peregrinus non erit, aut etiam qui cum his alia ipsius verba lib. x de Trin. n. 66, compararit. An vero totam ad Timotheum exposerit epistolam, dubitare per nos licet.

(e) Hæc Hilarii verba a Coslestino Papa I, in concilio laudata esse testis est Arnobius, lib. II de Conflitu cum Serapione, ubi et eadem sic adscriptis :